
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci ttà Metropol i tana di  Bari  
 

SETTORE VII 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.68   del  03/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  662 

 del 16/10/2017
OGGETTO: Verifica Biennale all’impianto oleodinamico ubicato presso la scuola 

media “De Bellis” e Cimitero Comunale, in applicazione del D.P.R. 
n°162 del 30.04.1999, art.13. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG:Z2E1ECBAE 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
 

 CHE il 10 giugno 1999 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 
D.P.R.n°162, recepimento della Direttiva Europea 95/16/CE, che prevede 
l’armonizzazione delle norme tecniche e funzionali degli ascensori in Europa; 
 
 CHE il D.P.R. 162/99 ha abrogato quasi tutti i vecchi regolamenti ed ha, 
di fatto, liberalizzato il collaudo ed i controlli degli organi dello stato (ISPESL, 
USL, ecc.) affidandoli agli Istituti di Certificazione autorizzati dagli Stati 
Europei, con l’intento del legislatore volto a responsabilizzare il costruttore 
dell’ascensore, l’installatore, il manutentore ed il Proprietario; 
 

CHE questo Comune è proprietario e, quindi, responsabile della sicurezza 
dei seguenti impianti: 

1) Impianto oleodinamico ubicato presso la Scuola Media “De Bellis”; 
2) Ascensore sito il cimitero comunale – lotto 6°; 

 
 CHE relativamente alle verifiche periodiche agli impianti di sollevamento 

di ogni genere, l’art.13 del predetto D.P.R. 162/99, testualmente recita: “Il 
proprietario dello stabile, o il suo legale rappresentante, sono tenuti ad 
effettuare regolari manutenzioni dell’impianto ivi installato, nonchè sottoporre lo 
stesso a visita periodica ogni due anni. Alla verifica periodica degli ascensori e 
montacarichi provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti, a mezzo di tecnici 
forniti di laurea in ingegneria, l’azienda sanitaria locale competente per 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



territorio,..., nonchè gli organismi di certificazione notificati ai sensi del presente 
regolamento per le valutazioni di conformità di cui all’allegato VI o X”; 
 

VISTA l’imminente scadenza delle verifiche periodiche degli ascensori e 
montacarichi ai sensi del DPR 163/99 e s.m.i., in data 28.03.2017, l’Istituto I.M.Q. 
SpA ha inviato la propria offerta ad effettuare il servizio di verifica biennale di cui 
trattasi al costo di €.80.00 oltre IVA 22%, per ogni singolo ascensore; 

 
VISTO che le precedenti verifiche periodiche agli ascensori di proprietà 

comunale sono state affidate, alla ditta ”I.M.Q. Istituto Italiano del Marchio di 
Qualità”, di Milano, e alla Ditta “Campanella Ascensori s.r.l.”, da Putignano, in 
qualità di Ditta manutentrice, per l’assistenza con i propri tecnici specializzati alle 
manovre indispensabili durante tali controlli, con il presente atto l’ufficio scrivente 
ritiene opportuno affidare il servizio di verifica biennale agli ascensori sopra 
elencati a dette Ditte per i seguenti importi: 
• Istituto IMQ nota del 28/03/2017; 

€.80+ IVA.22% per impianto scuola media; 
€.80+ IVA.22% per impianto cimitero; 

• ditta Campanella Ascensori s.r.l. nota prot. 4907 / 4908 del 03/04/2017 
€.61,97+ IVA.22% per impianto cimitero; 
€.61,97+ IVA.22% per impianto scuola media; 
 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra evidenziato, di dover assumere un 
impegno di spesa di €.195,20 I.V.A. 22% compresa per provvedere al pagamento 
all’istituto IMQ. ed €.151,21 I.V.A. 22% compresa, per il pagamento alla ditta 
Campanella Ascensori srl” 
 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si 

approvano: 
 

1. DI PRENDERE ATTO della esigenze di dover eseguire ai sottoelencati 
impianti, le verifiche periodiche a norma dell’art.13 del predetto D.P.R. 
162/99 e s.m.i., affidandone il servizio a “I.M.Q. Istituto Italiano del Marchio 
di Qualità”, di Milano, in collaborazione dei tecnici specializzati della Ditta 
“Campanella Ascensori s.r.l.”, da Putignano; 

• Impianto oleodinamico ubicato presso la Scuola Media “De Bellis”; 
• Ascensore sito il cimitero comunale – lotto 6°; 

 
2. DI ASSUMERE la complessiva somma di €.346,40 I.V.A. 22% compresa, 

imputandola ai seguenti capitoli di spesa del bilancio finanziario di 
previsione 2017/2019 anno 2017: 
• €.173,20 I.V.A. cpl compresa-al capitolo n.1488.06, epigrafato:" 

Manutenzione Ordinaria Immobili.- Prestazioni Di Servizio: 
• €.173,20 I.V.A. cpl compresa-al capitolo di spesa n.618.01, epigrafato: 

"ISTRUZIONE MEDIA - MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI CON I PROVENTI 
O.U. - PRESTAZIONE DI SERVIZIO: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



3. DI LIQUIDARE all’Istituto Italiano del Marchio di Qualità - I.M.Q.”, da 
Milano, la somma di €.195,20 I.V.A. 22% compresa, per il lavoro di verifica 
agli impianti succitati, in applicazione del D.P.R. n°162 del 30.04.1999, 
art.13, a presentazione di regolare fattura previa attestazione apposta sulla 
stessa dal Responsabile del plesso scolastico comprovante la regolarità 
della prestazione effettuata; 

 
4. DI LIQUIDARE e contestualmente pagare alla Ditta “Campanella Ascensori 

s.r.l.”, da Putignano, la somma di €.151,20 I.V.A. 22% compresa, a 
presentazione di regolare fattura, per il servizio di collaborazione ed 
assistenza tecnica dei propri operai alla verifica degli impianti di cui trattasi; 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 Il Redattore       f.to Onofrio Simone 

            R. Scalera 
 

__________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 13/04/2017 si attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 13/04/2017 si attesta la 

regolarità contabile. 

consegnata in data 07/04/2017 
 
Impegni 296-297/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_____________ 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 16/10/2017  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 16/10/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




